Decreto Data Lei 73912022 Valor

206 17t08t2023 Movimentagio dotagio R$ 5.000,00

TOTAL R$ 5.000,00

A Controladoria atesta a legalidade dos Cr6ditos suplementares considerando o disposto no
inciso I do art. 30 da LOA.

Riscos

A reserva de conting6ncia, fixada em R$ 72.008,00 (setenta e dois mil e oito reais), foi
definida com o objetivo exclusivo de atender pagamentos inesperados, contingentes, que n6o
puderem ser previstos durante a programagio do orgamento.

A ProgramagSo Financeira e o Cronograma de Desembolso mensal s6o executados
atrav6s de autorizagSo de pagamento e relat6rios de contas a pagar.

[...]

R$ 1.953.463,09 (um milhSo, novecentos e cinquenta e tr6s mil, quatrocentos e
sessenta e tr€s reais e nove centavos) do Poder Executivo. N6o passou restos a pagar N6o
Processados do Poder Legislativo

Foram apurados Restos a Pagar Processados no exercicio de 2.023 no valor de R$
1,8'13.768,10 (um milh6o, oitocentos e treze mil, setecentos e sessenta e oito reais e dez
centavos) do Poder Executivo. Nio passou restos a pagar processados do Poder Legislativo.

Os restos a pagar de exercicios anteriores no inicio do exercicio de 2023 eram de
R$6.655.867,64, sendo: R$2.821.848,66, de restos a pagar processados, dos quais foram

[...]

212 da Constituig6o Federal, o Municipio deveri aplicar 25o/o das
receitas de impostos e transferdncias, conforme demonstram os registros da contabilidade no
encerramento do exercicio de 2023. Diante da an6lise, o valor a ser aplicado para cumprir os
25o/o no exercicio deveria ser a quantia de R$ 11 .987.262,46 (onze milh6es, novecentos e
oitenta sete mil, duzentos e sessenta e dois reais e quarenta e seis centavos) conforme
exigido.

Tendo em vista que a aplicagSo minima no ensino 6 de 25o/o, conforme dito acima;
pelos relat6rios cont6beis apresentados pode-se constatar que o municipio gastou o
equivalente a R$ 15.459.083,17 (quinze milh6es, quatrocentos e cinquenta e nove mil, oitenta